214. 1464 Januar 29. Rome.

Pius II. hebt den Bann gegen die preussischen Rebellen in Bezug auf Breslau auf.

Pius papa II.
Dilecti filii, salutem et apostolicam benediccionem! Inclinati supplicationibus vestris 

et ex nonnullis aliis bonis causis animum nostrum moventibus censuras et interdicta 
contra quoscunque rebelles ordinis Prutenorum de liga nuncupatos ac ejus adhérentes 
et fautores latas et imposita tenore presentium quo ad vos et civitatem istam vestram 
ac districtum ejus tantum et dumtaxat suspendimus usque ad beneplacitum nostrum, 
contrariis non obstantibus quibuscunque. — D. Rome apud s. Petrum aub annulo pisca- 
toris die XXIX Januarii 1464 pont. n. a° sexto.

Stadtarchiv CC. 18.01 Or. Sieg. Perg. Auch bei Esch. fol. 12“. Vgl. n. 196 u. n. 233 B 
gegen Ende.

215- 1464 Januar 29. Ex cartusia Frankenfordis.

Legat JSrzbischof von Creta an den Breslauer Rath über seine Zukammenkunft mit Markgraf 
Friedrich und in Bezug auf die Appellation des Bischofs Jost.

Magnifici ac providi amici, in domino düectissimi. Accepimus hoc die litteras vestras (vacanfc) 
omni caritate plenas, per quas inter cetera intelleximus appellationem d. episcopi a man- n. 208 
dato nostro nee non et pariter per htteras sue paternitatis, ob quam rem, licet non 
habuerimus appellationem ipsam in forma, prout fieri potuisset, tarnen vigore htterarum 
ipsius domini episcopi coram testibus immédiate notarium nostrum rogavimus, qualiter 
tah appellationi nullo modo deferimus immo ipsam qualiscunque sit tamquam frivolam 
et inanem rejicimus, ac sic notáři fecimus, ut cum opus fuerit id ostendere valeamus

Scriptores rerum Silesiacarum. IX.
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Scribimus quoque d. doctori nostro1) ac conjunctim d. preposito et canton, ut in ipsa 
re procédant quemadmodum eis videtur de jure exped re et non obstanie tali nulla appel- 
latione provideant necessitati. Fuimus hic excepti in carthusia propter pestem honori- 
fice et humanissime ab hoc excellent! principe, qui personam nostram "'sus est hben- 
tissime videre prout nobis dubium non erat. Tractavimus cum eo occurrentia et nobis 
injuncta, sicque consilio sue excellentie cras deo dante iter versus Magdeburg Ct-pie- 
mus ut ibi cum domino primate ordinemus, ut bulla cruciate s— domini nostri ubi opus 
est publicetur ac cetera fiant juxta mandata ejusdem s™ domini nostri. Inde ob hanc 
eaudem caussam versus Lubyk proficiscemur ac per stagnales alias civitates ad Stetin 
ac deinde hue veniemus. Hoc tarnen penes vos sit, quod ideo significamus, ut si ali- 
qua occurant, sciatis progressum nostrum et possitis nuntios aut litteras ad nos dirigere. 

n. 213. Veniet nobiscum Fabianus quousque per rectam viam et sibi commodam ibimus, ipsumque 
in itinere expediemus sperantes omnia bene successura. Non deerimus vobis usque ad 
mortem, et de hoc certissimi sitis, neque erimus absentes sed semper tamquam presen
tes et rebus vestris consulentes Processus ille quem postulatis ut vobis mittamus non 
est penes nos, significamus autem d. doctori nostro ubi sit, et ab eo cum redierit ipsum 
habere poteritis. Si tarnen interim illo indigeretis, potestis a Novoforensi aut Legnicensi 
vel a duce Albo aut aliis amicis unum habere2). Litteras alligatas ad cantorem Craco- 
viensem commendamus vobis domino capitaneo, ut per primům fidum illuc euntem illas 
transmitti curetis. Alia non sunt, non possunt singula scribi. Hortamur autem ut bono 
animo sitis in deo sperantes, qui vos non deseret in tempore malo. Valete felices m 
domino et pro nobis deum ut pro vobis omnibus devote orantes. Ex cartusia Franken- 
fordis die XXVIIII Januarii a0 etc. LXIIII.

Litteras ad d. doctorem nostrum quo commodius potestis mittitc, non tarnen per 
speciálem nuntium. Hieronymus archiepiscopus Cretensis legatus etc.

Stadtarchiv Roppan 26'«'1'. Esch. fol. 209b. Or. Sieg. Pap. Zu den Andeutungen, die der Erz
bischof in diesem und den folgenden Briefen uber ein mit dem Markgrafen Friedrich von Brandenburg 
besonders zu betreibendes Geschäft macht, vergl. den Brief des Markgrafen Albrecht vom 24. Februar 1464 
bei v. Hasselholdt-Stockheim Herzog Albrecht IV. von Bayern, Beilagen p. 654. Diesen Brief hatte 
früher Höfler im Kaiserlichen Buch p. 94 ohne Datum und unvollständig mitgetheilt, Droysen Preuss. 

Politik II, 1. 320 ihn ergänzt.

giß 1464 Januar 31. Rome.
Cardinal Franz Piccolomini antwortet dem Breslauer Rath auf n. 202 mit allgemeinen 

Tröstungen und Losprüchen auf den Erzbischof, dem auch oer Papst in jeder Beziehung 
vertraue. Rome die XXXI Januarii 1164.

Esch. fol. 222”. ___

!) Sein in Breslau zurückgelassener Substitut Baltasar de Piscia, der aber damals in besonderem Auf
trage in Polen war, wie sich aus n. 221 ergibt. Die beiden andern sind Nie. Tempelfeld und Joh. Düster. 
Vgl. auch Urk. Beitr. n. 314.

2) Sollte damit n. 208 gemeint sein?
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217. 1464 Februar 2. Ex Berlin.

Der Legat Erzbischof von Creta an den Breslauer Bath in Bezug auf die Appellation des 
Bischofs Jost.

Nach Récapitulation seines letzten Briefes (n. 215) fährt er fort: Hodie huc appli- 
cuerunt notarius et alii ex parte d. episcopi et appellationem sine mandata tarnen insinua- 
verunt et eam in scriptis porrexerunt, quam quantum admiserimus videbitis ex instrumento 
superinde confecto quod ad vos transmittimus. Lavimus quoque eidem licet absenti in 
presentia suorum ac nostrorum et aliorum etiam caput optime bis, prout meretur, voluis- 
semusque id libentius in conspectu suo fecisse. Omnia audivit lator presentium, 
qui et diligens fuit in commissis et singula referre poterit, cui etiam obtulimus, si aliquo 
indigeret; dixit se bene esse provisum.

Expedivimus abhinc Fabianům’) in dei nomine, qui cras recedet, et nos quoque 
ulterius prosequemur; mittimus s™ domino nostro copiam appellations et responsi nostri 
rogamusque sanctitatem suam, ut talem appellationem non admittat tanquam catholicis 
perniciosissimam, alia quoque necessaria significamus sanctitati sue, que saxa ipsa movere 
poterunt, si possibile est quod moveantur, speramusque quod singula bene dirigentův, 
propter quod hortamur, ut bono animo sitis et in deo sperantes qui vos sua pietate non 
deseret.

Non scribimus aliter d. doctori nostro, quia absens est, neque d. preposito et can- 
tori, quia he communes esse poterunt.

Si aliquem ad nos missuri estis, Ordinate quod per Marchiam versus Lubyk veniat, 
nam per aliam viam iter omnino tutum non est. Significate quoque nomine nostro 
Bartholomeo Scheirlin, ut si aliquas ex Venetiis litteras ad nos habuerit, illas vobis cum 
vestris ad nos dirigendas consignet.

Creoimus circa medium Martii aut omnino ante Pasca constitui circa partes istas 1. April. 

non longe a vobis, quod etiam eo tempore certius vobis significabimus. Alia non sunt.
Valete felices in domino nostri memores in orationibus vestris. Ex Berlin Marchie die 
II*  Februarii a0 etc. LXIIII.

Hieronymus archiepiscopus Cretensis legatus etc.
Ob celerem nuntii expeditionem non fui recordatus facere vobis verbum de brevibus 

expeditis pro vobis per d. Thomam capellanum meum super facto censurarum; hic ilia (n. 196?) 

habebitis et litteras ejusdem d. Thome. Aperui breve, ut si fuisset defectuosum, potuissem 
in curia corrigi facere.

Idem archiepiscopus legatus etc.
Stadtarchiv Roppan 26™“’. Or. Sieg. Pap. Im Anschluss daran und vom selben Datum ein 

Schreiben vom erzbischöflichen Sekretär Joh. Surianus an Eschenloer, worin er mit vielen Worten seine 
und seines Herrn grosse Zuneigung zu Breslau betheuert und die in einem Privatbriefe Valentin Hau-

!) Ein jetzt verloren gegangenes Schreiben Fabian Hankos vom 3. Febr, im Auszug bei Klose Gesch. v. 
Breslau II, 1. 238 meldet, dass er über Leipzig und Nürnberg reisen werde; er werde dem Papste über die 
Appellation des Bischofs, der schlimmer sei als ein offenbarer Ketzer, mündlich Bericht abstatten.

5*
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nolts an den Legaten ausgedrückte Klage, dass sie nicht mehr nach Breslau zurückkehren würden, 
wenigstens in Bezug auf ihren guten Willen zurückweist. Zum Schluss Grüsse an den Bath und im 
Besondem an Joh. Perger und Philippum nostrum (wohl Ph. Dachs). Or. im Stadtarchiv Roppan 2G"rr. 
Am 13. Februar bedankt sich Eschenloer für diese ihn ehrende Freundlichkeit und berichtet von man
cherlei Nachreden, die vom Bischof Jost und Anderen bei einer in Glaz gehaltenen Versammlung gegen 
den Erzbischof gefallen seien. Man habe auch mit dem Hinweis, dass der Legat nimmer mehr wieder
kommen werde, den Rath aufgefordert sich dem König doch jetzt zu nähern, aber Breslau werde stand
haft bleiben. Es sei doch sehr gut, dass die ursprüngliche Absicht des Erzbischofs, aus Furcht vor 
etwaigen Feindseligkeiten von Seiten der Gegenpartei heimlich abzureisen, nicht zur Ausführung gekom
men sei; dann würde man noch mehr Anlass zur Verdächtigung gehabt haben. Esch. fol. 211b—212b. 
Ueber die Abreise des Legaten vgl. VII, 102. — Am 1. April erwidert Surianus aus Leipzig, dass 
sie nun direct nach Rom reisen würden, alles Uebrige würde Anton Hornyngk mittheilen, der im Auf
trage des Raths dem Erzbischof nachgereist war, vgl. n. 232. Esch. fol. 222“.

218. 1464 Februar 3. Berlin.

Antwort des Legaten Erzbischofs von Creta auf die ihm durch den Notar des Bischofs Jost in 
Berlin überreichte Appellation in Bezug auf n. 208.

A.
Suscepimus per vos dominum Nicolaum notarium d. episcopi Wraiislaviensis appel - 

lacionem interpositam per ipsum ac clerum suum de Nissa ejus duetu et consilio a 
nostris seu verius apostolicis inhibicionibus et mandatis, et licet non habeatis mandá
tům ad hujusmodi appellacionem noois insinuandam, ne tarnen videamur subterfugere 
quod nostri officii est, dieimus nos non deferre appellacioni hujusmodi, quantum in 
nobis est istis in partions constitutis, nee jure legacionr nostre, cum non discesseri- 
mus ammo non revertendi, nee jure delegacionis nobis facte per s'™— dominum nos
trum particulariter, ut scilicet hec et alia faciamus que ad tutelam et conserva- 
cionem catholicorum sint etc., cum uoique constituti id facere ex officio valeamus, quod 
ea rac.one facimus, quia episcopus requisitus a nobis apostolico legato debuit obedire 
superioři nec veile plus sapere quam oporteat. Quod si aliqua urgens causa sibi com- 
missa a s— domino nostro ob hoc impedimentum, ut dicit, aut perturbacionem facile 
subsequi poruisset, debuit, si recte incedit, quando nos de suspensione requisivit et 
nunc in ipsa appellacione vel secrecias, si res .ta exquirit, illam causam nobis aposto- 
lice aedis legato cui ilia provincia et majora commissa sunt significasse, eam déclarasse, 
pericula que in illa minus votive exequenda occurrunt nobis intimasse, ut perceptis 
rebus potuissemus et processus illos suspendere et nunc appellacioni deferre, quantum 
cum deo et honestate ac rerum exigencia possemus et conveniret. Verum cum nil nobis 
particulariter sed confuse subterfugiose et generaliter dixerit aut declaraverit, propter 
quod debeamus hujusmodi frivole et inani appellacioni ymmo minus catholice deferre, 
cumque nunciis solieitaverit, ne duces et communitates Slesie illarn admittant, quod per- 
maxime suspicionis argumentum est: ideo eam non admittimus neque deferimus eidem 
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ob multa que suis loco et tempore et ubi magis congruet declarabimus ; ymmo intendi- 
mus et ita per presentes mandamus sub penis in processibus nostris desuper habitis 
contentis, quod substituti seu subdelegati per nos nomine sancte sedis apostolice in 
Wratislaviensi civitate et quilibet eorum in solidům debeant exequi quod incepimus et 
id perficere, ac omnes et singulos inobedientes rebelles et adversantes seu qui adver- 
sati sint inhibicioni et mandatis nostris publicari facere excommumcaciones et censuras 
alias incidisse ipsosque evitari mandare ac ulterius contra taies rebelles et contuma
ces procedere, prout juris est. Protestantes ex nunc coram vobis dominis notariis et 
testibus, quod non intendimus per hune aut alium actum quem fecissemus forte faci- 
mus aut faceremus, derogare in aliquo substitucionibus aut subdelegacionibus per nos 
factis his quos in Wratislaviensi civitate ad hec et alia facienda que nobis injuncta 
sunt et ex officio debuimus substituimus subdelegavimusque, protestantes atque rogan- 
tes et requirentes vos, notarium d. episcopi prefati, ut responsionem nostram hujusmodi 
instrumentů vel instruments per vos desuper conficiendis fideliter inseratis, rogantes 
eciam eundem d. episcopi et nostrum notarios, ut super his omnibus et singulis unum 
vel plura publicum vel publica ac tot quot necessaria fuerint conficiatis instrumentum 
et instrumenta cum clausulis necessariis et oportunis ac alias vos, domini notarii et 
alii hic presentes, verum de eisdem premissis omnibus et singulis teshmonium prebeatis.